
8 QUARTA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2025

REPRODUÇÃO 

CONCESSÃO DE LICENÇA
POSTO DE GASOLINA NOVA VISAO DO LOTE XV LTDA – 
CNPJ nº 32.877.546/0001-11, torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMA, através do 
processo nº 14/274/2024 a licença de operação nº 1114 com 
validade até 10 de Dezembro de 2028 para realizar atividades 
de posto de abastecimento de combustíveis líquidos na Ave-
nida Leonel de Moura Brizola, S/Nº - Lote 15, quadra 04, km 
11 - Dos Ferreiras, Belford Roxo - RJ.

ATOS OFICIAIS

Ingredientes

Modo de preparo

ROCAMBOLE DE 
CHOCOLATE COM 

NOZES E AMÊNDOAS

MASSA:

8 colheres de sopa de 
farinha de trigo
8 colheres de sopa de 
chocolate em pó
8 colheres de sopa de 
açúcar refinado
8 ovos
3 colheres de água fria
1 colher de sopa de 
fermento em pó

RECHEIO:

2 latas de leite 
condensado
1 caixa de creme de leite
300 g de nozes trituradas
200 g de amêndoas 
trituradas
1 colher de sopa de 
margarina

COBERTURA:

200 g de chocolate ao 
leite (se preferir, opte 
pelo 
chocolate meio amargo 
para contrastrar com o 
leite condensado do 
recheio)
1 lata de creme de leite 
(sem soro)
Nozes e amêndoas 
picadas para decorar

MASSA:

Bata as claras em neve 
e reserve. BAta em outra 
tigela as gemas, o açúcar, 
o chocolate e a água. 
Acrescente a farinha 
peneirada com o fermento 
e aos poucos, adicione as 
claras em neve 
misturando lentamente. 
Coloque em uma forma 
untada com manteiga ou 
margarina e trigo e leve 
para assar. Importante: 
não abra o forno antes de 
30 minutos.

RECHEIO:

Triture as nozes e as 
amêndoas e coloque-
as em uma panela com 
o leite condensado, a 
margarina e mexa até 
soltar da panela. Desligue 
o fogo e acrescente o 
creme de leite.

COBERTURA:

Derreta em banho maria 
o chocolate picado. Tire 
do fogo e acrescente aos 
poucos o creme de leite 
até ficar homogêneo. 
Junto a este creme, 
adicione as nozes e 
amêndoas picadas.

MONTAGEM:

Desenforme a massa em 
cima de um pano 
umedecido. Por cima 
da massa, coloque o 
recheio, enrole, cobra 
com o chocolate e 
enfeite com as nozes e 
amêndoas picadas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA SECURITÀ ASSOCIACAO DE BENEFÍCIOS 

CNPJ nº 44.565.534/0001-30

O Sr. Presidente Sr. Geovane Teixeira da Silva, da SECURI-
TÀ ASSOCIACAO DE BENEFÍCIOS, com sede na Avenida 
José Wilker Ator, nº 605, Bloco 01, B, Sala 538, Jacarepaguá, 
Rio de Janeiro, RJ, CEP: 22.775-024, usando das atribuiçõe
squelheconfereoEstatutoconvocaseusassociados,emplenog
ozo de seus direitos e deveres, para a Assembleia Geral Ex-
traordinária que se realizará na sede, no dia 20 de janeiro às 
10hs em 1º convocação, e ou as 10:30hs,em2ºconvocaçãoi
ndependentedonúmerodeassociadoscomoprevê o parágrafo 
único do Art. 27 do Estatuto Social, para deliberarem sobre a 
seguinte Ordem do Dia:
I)	 Alteraçãodoendereçodasede.
II)	 Alteraçãoestatutária.
III)	 AssuntosGerais.
.

Rio de Janeiro, 08 de janeiro de 2025.

Geovane Teixeira da Silva 
Presidente

ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CORREÇÃO DE CONVOCAÇÃO

Serve o presente para retificar o documento, publicado no jornal Hora H do dia 
07.01.2025, que convocou o candidato ao cargo de procurador a entregar os docu-
mentos conforme edital do concurso 01/2024.

Onde se lê:  

CARGO CANDIDATO COLOCAÇÃO

Procurador Bruno Ferreira Mendes 1.º

Leia-se:

CARGO CANDIDATO COLOCAÇÃO

Procurador Bruno Ferreira Menezes 1.º

	
              Onde se lê:

	 Nova Iguaçu, 06 de janeiro de 2024.

	 Leia-se:

	 Nova Iguaçu, 06 de janeiro de 2025.

                       Nova Iguaçu, 07 de janeiro de 2025.

Marcio Luís Marques Guimarães
Presidente da Câmara Municipal de Nova Iguaçu

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU, no uso de suas 
atribuições regimentais, 

RESOLVE:

PORTARIA N° 015, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR SAULO DE SOUSA BRASILEIRO, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor da Procuradoria, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 016, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR JORGE ALVES SANTOS, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Legislativo I, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 017, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR NATÁSSIA PRIETSCH BRASILEIRO, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Legislativo I, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 018, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR MONIQUE MORAES CARVALHO GAMBARDELA, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor da Procuradoria, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 019, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR GABRIELA ANDRADE CAMPOS, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Legislativo I, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 020, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR DOUGLAS NORTE LANES, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Legislativo II, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 021, DE 07 DE JANEIRO DE 2025.
Ficam excluídos da Portaria nº 071, de 30 de dezembro de 2024, publicada no 
Jornal Hora H do dia 31 de dezembro de 2024, os seguintes servidores ROSEMANE 
TEIXEIRA DE CARVALHO, LEONARDO DA SILVA AMBROSIO e FABRICIO DA 
SILVA LEÃO SANTANA.
                

Nova Iguaçu, 07 de janeiro de 2025.

MARCIO LUIS MARQUES GUIMARAES
 Presidente

ATA DA SESSÃO DE ELEIÇÃO E POSSE DA MESA DIRETORA PARA O BIÊNIO 
2025-2026, REALIZADA EM 1º DE JANEIRO DE 2025

	 No primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e vinte e 
cinco, às treze horas, no Plenário da Câmara Municipal de Nova Iguaçu, o 
vereador ROGÉRIO TEIXEIRA, presidente desta sessão em atendimento 
ao artigo quarto do regimento interno, convidou os vereadores a tomarem 
assento em suas bancadas e ao vereador CLAUDIO VALDEMIR DE OLIVEIRA 
MARQUES para que secretariasse a presente sessão e fizesse a chamada 
dos vereadores para verificação de quorum, tendo respondido presença os 
seguintes: AGUINALDO BARBOZA PEIXOTO, ALCEMIR GOMES MOREIRA, 
ALEXANDRE ROCHA DE AZEREDO, CLAUDIO VALDEMIR DE OLIVEIRA 
MARQUES, DANIEL EDUARDO DA SILVA JUNIOR, DOUGLAS NADAES 
CHAGAS DA SILVA,  GERMANO SILVA DE OLIVEIRA, IGOR PORTO GAVAZZI, 
JEFERSON RAMOS DE OLIVEIRA, JUAN PABLO SERRA DA SILVA, LEANDRO 
ALVES FERREIRA, LUIS CLAUDIO MARQUES ROCHA, MANOEL BARRETO 
DE SOUZA OLIVEIRA LEITE, MARCIO CARLOS DE SOUZA, MARCIO LUÍS 
MARQUES GUIMARÃES, MARCIO LUIZ FONSECA LEAL, MAURICIO MORAIS 
LOPES, ROBERTO MACIEL REBOUÇAS, ROGÉRIO TEIXEIRA, THADEU ALVES 
FERNANDES, VAGNER MATEUS DOS SANTOS e WESLEY AUGUSTO SOUZA 
LOPES, totalizando vinte e dois vereadores presentes. Havendo quorum, 
o Presidente declarou aberta a presente reunião, destinada a eleger os 
membros da Mesa Diretora para o biênio 2025-2026, e comunicou ao Plenário 
que, encerrado o prazo para inscrição de candidaturas, apenas uma chapa 
estava apta a concorrer à eleição, que segue em anexo e possui a seguinte 
composição: para Presidente MARCIO LUÍS MARQUES GUIMARÃES, para 
Primeiro Vice-Presidente VAGNER MATEUS DOS SANTOS, para Segundo Vice-
Presidente ALEXANDRE ROCHA DE AZEREDO, para Terceiro Vice-Presidente 
ALCEMIR GOMES MOREIRA, para Primeiro Secretário CLAUDIO VALDEMIR 
DE OLIVEIRA MARQUES, para Segundo Secretário JEFERSON RAMOS DE 
OLIVEIRA, e para Terceiro Secretário GERMANO SILVA DE OLIVEIRA. Dando 
prosseguimento, o presidente informou aos presentes que, em conformidade 
com o regimento interno, a eleição da chapa vencedora seria por maioria 
simples de votos, ocorrendo da seguinte maneira: o secretário chamaria cada 
vereador, por ordem alfabética, para a declaração verbal de voto, que seria 
repetida pelo secretário para confirmação, e após o último voto o presidente 
daria por encerrada a votação e iniciaria a apuração, após a qual seria lido 
o resultado. Dando prosseguimento, o presidente determinou ao secretário 
que iniciasse o processo de votação. Depois da declaração do último voto, o 
presidente declarou encerrada a votação e deu início à contagem dos votos. 
Finalizada a contagem, o presidente informou aos presentes que a chapa única 
obteve vinte e dois votos, e convocou os vereadores para que assinassem o 
boletim de contagem de votos redigido pelo secretário e que segue em anexo. 
Em seguida, o presidente proclamou eleita, por unanimidade, a chapa com o 
candidato a presidente MARCIO LUÍS MARQUES GUIMARÃES, composta por: 
Presidente MARCIO LUÍS MARQUES GUIMARÃES, Primeiro Vice-Presidente 
VAGNER MATEUS DOS SANTOS, Segundo Vice-Presidente ALEXANDRE 
ROCHA DE AZEREDO, Terceiro Vice-Presidente ALCEMIR GOMES MOREIRA, 
Primeiro Secretário CLAUDIO VALDEMIR DE OLIVEIRA MARQUES, Segundo 
Secretário JEFERSON RAMOS DE OLIVEIRA, e Terceiro Secretário GERMANO 
SILVA DE OLIVEIRA. Em seguida, convocou os senhores vereadores para a 
Sessão Extraordinária que seria realizada no mesmo local em quinze minutos, 
com a seguinte ordem do dia: PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1838/2024, DA 
MESA DIRETORA, que revoga a Resolução nº 846/2024, REQUERIMENTO DE 
URGÊNCIA ESPECIAL AOS PROJETOS DE LEI Nº 1836/2024 E 1845/2024, 
PROJETOS DE LEI Nº 1836/2024, QUE ALTERA O ARTIGO 6º, §2º DA LEI 
MUNICIPAL Nº 4915/2020, Nº 1845/2024, QUE REVOGA A LEI MUNICIPAL 
N° 5217/2024, e Nº 1846/2024, QUE ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 5217/2020, 
OS TRÊS DE AUTORIA DA MESA DIRETORA, Nº 1827/2024, QUE ALTERA A 
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA NO ÂMBITO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, Nº 1828/2024, QUE ALTERA A 
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, Nº 1829/2024, 
QUE ALTERA A ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DELEGADOS, 
Nº 1840/2024, QUE CRIA CARGOS NA ESTRUTURA DA PROCURADORIA 
DO MUNICÍPIO, Nº 1841/2024, QUE CRIA CARGOS NA ESTRUTURA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, Nº 1842/2024, QUE REVOGA A LEI 
COMPLEMENTAR Nº 73/2019 E SUAS ALTERAÇÕES, E Nº 1834/2024, QUE 



9 QUARTA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2025GERAL | CIDADESQUINTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2024 9SUL FLUMINENSESUL FLUMINENSEGERAL | CIDADESQUARTA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2025 9SUL FLUMINENSEQUARTA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2025 9ATOS OFICIAIS

Ingredientes

 
• 3 colheres (sopa) de 
açúcar• 1 colher (sopa) 
de manteiga• 2 gemas• 
1 copo americano de 
nata• 1 colher (café) 
de sal• 2 1/2 xícaras de 
amido de milho• Raspas 
de limão (ou de laranja 
ou canela em pó)

Modo de preparo

Em uma tigela, bata o 
açúcar e a manteiga 
até obter um creme.
Junte as gemas baten-
do.
Acrescente a nata e o 
sal e mexa até obter 
uma mistura homogê-
nea.
Adicione o amido aos 
poucos, amassando 
bem, até que a massa 
desgrude das mãos.
Junte raspas de limão 
(ou o sabor de sua pre-
ferência) e misture.
Abra a massa e enrole 
formando anéis ou use 
cortadores de formatos 
diversos e pressione de 
leve com um garfo.
Em uma assadeira, 
leve ao forno preaque-
cido a 180°C por 15 
minutos ou até que os 
biscoitos comecem a 
dourar.
Retire, deixe esfriar e 
armazene em recipien-
tes bem fechados para 
manter a textura.

Modo de preparo

• 1 abacaxi cortado em 
rodelas (ou picado)• 1 
pau de canela• 5 cra-
vos-da-índia• 3 xícaras 
de açúcar

Retire o miolo do abaca-
xi.
Se for servir em rode-
las, utilize um cortador 
de massa para dar me-
lhor acabamento (use 
as aparas no preparo de 
suco ou geleia).
Em uma panela, aque-
ça 1 litro de água com 
a canela, os cravos e o 
açúcar por cerca de cin-
co minutos, mexendo 
sempre.
Junte o abacaxi e cozi-
nhe até a calda ferver.
Deixe amornar e trans-
fira para potes de vidro 
esterilizados (com cui-
dado, ferva-os por dez 
minutos, retire com uma 
pinça e coloque sobre 
papel absorvente ou 
pano de prato).
Espere esfriar completa-
mente, feche bem e con-
serve na geladeira.

Ingredientes

BISCOITINHOS 
DE NATA

ABACAXI EM CALDA

ALTERA A ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
E  REESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES EXECUTORAS NAS ÁREAS DE 
TRIBUTAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS, TODOS DE AUTORIA DO 
PREFEITO MUNICIPAL. Ato contínuo, empossou todos os membros da nova 
Mesa Diretora,  que foram convidados para assumirem os seus lugares, 
e passou a palavra para o novo presidente, MARCIO LUÍS MARQUES 
GUIMARÃES, que proferiu o seu discurso de Posse e declarou por encerrada  
a sessão. Assim, nada mais havendo a registrar, eu, _________, CLAUDIO 
VALDEMIR DE OLIVEIRA MARQUES, na qualidade de Secretário desta sessão, 
lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada segue assinada por todos 
os vereadores presentes.

Câmara Municipal de Nova Iguaçu, 1º de janeiro de 2025.

ROGÉRIO TEIXEIRA 
Presidente da Sessão de Eleição da Mesa Diretora

CLAUDIO VALDEMIR DE OLIVEIRA MARQUES
Secretário da Sessão de Eleição da Mesa Diretora

AGUINALDO BARBOZA PEIXOTO       ALCEMIR GOMES MOREIRA

ALEXANDRE ROCHA DE AZEREDO   DANIEL EDUARDO DA SILVA JUNIOR

DOUGLAS NADAES CHAGAS DA SILVA     GERMANO SILVA DE OLIVEIRA

IGOR PORTO GAVAZZI         JEFERSON RAMOS DE OLIVEIRA

JUAN PABLO SERRA DA SILVA               LEANDRO ALVES FERREIRA

LUIS CLAUDIO MARQUES ROCHA  MANOEL BARRETO DE SOUZA                        
OLIVEIRA LEITE

MARCIO CARLOS DE SOUZA      MARCIO LUÍS MARQUES GUIMARÃES

MARCIO LUIZ FONSECA LEAL                  MAURICIO MORAIS LOPES

ROBERTO MACIEL REBOUÇAS                  THADEU ALVES FERNANDES

VAGNER MATEUS DOS SANTOS      WESLEY AUGUSTO SOUZA LOPES

EXTRATO ATA DE REUNIÃO DA SESSÃO SOLENE DE POSSE DOS VEREA-
DORES, PREFEITO E VICE-PREFEITA ELEITOS NO PLEITO DE 2024 PARA A 
LEGISLATURA DE 2025/2028, REALIZADA EM 1º DE JANEIRO DE 2025.

No primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez 
horas, nas dependências do Teatro Nova Iguaçu Petrobras, situado na Rua 
Bernardino de Melo, 1.081, Nova Iguaçu/RJ, reuniram-se os vereadores eleitos 
no pleito de 2024, juntamente com os senhores Prefeito e Vice-Prefeita eleitos, 
Eduardo Reina Gomes de Oliveira e Roberta Lucia de Souza Teixeira, sob a 
presidência do vereador eleito Rogério Teixeira, em atendimento ao artigo 
4º do Regimento Interno, a realizar a sessão de instalação  da Legislatura 
2025-2028 e Posse dos Vereadores, Prefeito e Vice-Prefeita eleitos para os 
respectivos mandatos. Aberta a reunião, convida o vereador eleito Claudio 
Valdemir de Oliveira Marques para secretariar os trabalhos. Compuseram 
a Mesa, além do Presidente desta sessão, o ex-Prefeito senhor Rogério 
Martins Lisboa, o Prefeito eleito Eduardo Reina Gomes de Oliveira, a Vice-
Prefeita eleita Roberta Lucia de Souza Teixeira e o Deputado Federal Rogério 

Teixeira Junior (Juninho do Pneu). Prosseguindo, o Presidente agradeceu a 
Deus em primeiro lugar e disse que se sente lisonjeado por fazer parte do 
seleto grupo de vereadores eleitos. Finalizando, revelou que vai honrar os 
votos recebidos que retratam a consciência do dever a ser cumprido, com 
realizações e comprometimento com a população que elegeu. Em seguida 
convidou para fazer parte dos trabalhos a Deputada Federal Rosangela 
Gomes, os Deputados Estaduais Carlos Alberto Ribeiro (Carlinhos BNH) 
e Felipe Rangel Garcia (Felipinho Ravis), o Exmº. Senhor Doutor Juiz do 
Juizado de Violência Doméstica da Comarca de Nova Iguaçu/RJ, Dr. Octávio 
Teixeira, Superintendente do INSS, Senhor Marcos de Oliveira Fernandes e 
o Comandante do 4º GBM, Cel.  Sandro Ribeiro acompanhado do Tenente 
Jonathan Barbosa. Em seguida, passou a palavra aos integrantes da Mesa 
para uma breve saudação, onde os Deputados Federais e Estaduais acima 
mencionados fizeram uso da palavra, assim como o ex-prefeito Rogério 
Lisboa. Ato contínuo, o senhor Presidente convidou os vereadores eleitos 
para tomarem assento nos seus lugares, bem como o Prefeito e Vice Prefeita 
eleita. Procedendo-se então a solenidade de instalação e Posse dos eleitos 
para o mandato de 2025/2028, de acordo com a legislação em vigor. Feita 
a chamada, verificou-se o comparecimento dos seguintes vereadores: 1 
Alcemir Gomes Moreira, 2 Alexandre Rocha de Azeredo, 3 Aguinaldo Barboza 
Peixoto 4 Claudio Valdemir de Oliveira Marques, 5 Douglas Nadaes Chagas 
da Silva, 6 Daniel Eduardo da Silva Junior, 7 Germano Silva de Oliveira, 8 Igor 
Porto Gavazzi, 09 Juan Pablo Serra da Silva, 10 Jeferson Ramos de Oliveira, 11 
Leandro Alves Ferreira, 12 Luis Claudio Marques Rocha, 13 Marcio Carlos de 
Souza, 14 Marcio Luis Marques Guimarães, 15 Marcio Luiz Fonseca Leal, 16 - 
Manuel Barreto de Souza Oliveira Leite, 17 Mauricio Morais Lopes, 18 Roberto 
Maciel Rebouças, 19 Rogério Teixeira, 20 Thadeu Alves  Fernandes, 21 Vagner 
Mateus dos Santos e 22 Wesley Augusto Souza Lopes. O vereador eleito Elton 
Cristo da Silva, apesar de presente, não tomou posse. Assim, com a presença 
de 22 (vinte e dois) dos 23 (vinte e três) eleitos devidamente diplomados pela 
Justiça eleitoral, o senhor Presidente convidou os vereadores eleitos para 
que, de pé, prestassem o seguinte compromisso:” PROMETO EXERCER 
COM DEDICAÇÃO E LEALDADE O MEU MANDATO, MANTER E CUMPRIR 
A CONSTITUIÇÃO, OBSERVAR AS LEIS, DEFENDENDO OS INTERESSES 
DO MUNICIPIO E O BEM GERAL DE SUA POPULAÇÃO”. Após a leitura do 
compromisso pelo Presidente, todos os vereadores responderam: “ASSIM 
O PROMETO”, logo convidou um a um para que assinassem os respectivos 
Termos de Posse. Em seguida, o senhor presidente declarou os 22 (vinte e 
dois) vereadores empossados. Em seguida o senhor Presidente, convida a 
Vice-Prefeita eleita, Roberta Lucia de Souza Teixeira, para que de pé, preste 
o seu Compromisso: PROMETO MANTER, DEFENDER E CUMPRIR A LEI 
ORGÂNICA, OBSERVAR AS LEIS DA UNIAO, DO ESTADO E DO MUNCIPIO, 
PROMOVER O BEM GERAL DOS MUNICIPES E EXERCER O CARGO SOB 
INSPIRAÇAO DOS PRINCIPIOS DA DEMOCRACIA, DA LEGITIMIDADE E DA 
LEGALIDADE. Após a leitura do compromisso o senhor Presidente solicita 
que a mesma assine o seu termo de Posse, onde declarou empossada a 
senhora ROBERTA LUCIA DE SOUZA TEIXEIRA, no cargo de Vice-Prefeita da 
Cidade de Nova Iguaçu. Ato continuo o senhor Presidente Rogerio Teixeira,  
convida  o senhor  Eduardo Reina Gomes de Oliveira, para que de Pé, firme 
o seu compromisso: “PROMETO MANTER, DEFENDER E CUMPRIR A LEI 
ORGÂNICA, OBSERVAR AS LEIS DA UNIAO, DO ESTADO E DO MUNCIPIO, 
PROMOVER O BEM GERAL DOS MUNICIPES E EXERCER O CARGO SOB 
INSPIRAÇAO DOS PRINCIPIOS DA DEMOCRACIA, DA LEGITIMIDADE E DA 
LEGALIDADE”. Após a leitura do compromisso o senhor Presidente solicita 
que o senhor Eduardo Reina Gomes de Oliveira assine o seu termo de 
Posse, onde declarou empossado o senhor EDUARDO REINA GOMES DE 
OLIVEIRA, no cargo de Prefeito da Cidade de Nova Iguaçu/RJ.  Em seguida o 
Senhor Presidente em Exercício Rogério Teixeira, franqueou a palavra a Vice-
Prefeita empossada Dra. Roberta Lucia de Souza Teixeira (Dra. Roberta) para 
seu pronunciamento, em seguida passa a palavra ao Prefeito empossado 
Eduardo Reina Gomes de Oliveira (Dudu Reina), que cumprimenta a todos e 
faz o seu pronunciamento. O senhor Presidente em exercício, mais uma vez 
cumprimentou a todos e disse que se sente honrado em estar presidindo esta 
reunião solene de posse dos vereadores do Prefeito Eduardo Reina Gomes de 
Oliveira e da Vice-Prefeita Roberta Lucia de Souza Teixeira, antes de encerrar, 
CONVOCA os senhores Vereadores para a realização de sessão para a eleição 
da Mesa Diretora para o Biênio 2025/2026, que irá ocorrer dentro de uma 
hora no Plenário da Câmara Municipal de Nova Iguaçu, encerrou a sessão 
agradecendo a presença de todos. Nada mais havendo a registrar, eu Vereador 
Claudio Valdemir de Oliveira Marques (Claudio Haja Luz) ________________, 
na qualidade de Secretário desta sessão, lavrei a presente ata, que, segue 
assinada por todos os empossados.  ............

 Nova Iguaçu/RJ, 01 de janeiro de 2025.

Rogério Teixeira
Presidente da Sessão Solene de Posse de 2025 

ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS
PORTARIA 043/GP/2025, DE 07 DE JANEIRO 2025
TORNAR SEM EFEITO, a portaria 039/GP/2025 de 06 
de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do Municí-
pio em 07 de janeiro de 2025.

PORTARIA 044/GP/2025, DE 07 DE JANEIRO 2025
O Prefeito Municipal de Belford Roxo, no uso de suas atri-
buições legais e com base na Lei 1.661 de 01 de janeiro 
de 2025, resolve EXONERAR a pedido, a contar de 07 de 
janeiro de 2025, JOÃO RODRIGUES AFONSO, do cargo 
em comissão de Coordenador Médico de Unidades de 
Urgência e Emergência do Hospital Infantil Milene Isabely 
Christovam, Símbolo DAS-2, da Secretaria Municipal de 
Saúde.

PORTARIA 045/GP/2025, DE 07 DE JANEIRO 2025

O Prefeito Municipal de Belford Roxo, no uso de suas atri-
buições legais e com base na Lei 1.661 de 01 de janeiro 
de 2025, resolve EXONERAR a pedido, a contar de 07 de 
janeiro de 2025, LUANA DA SILVA SANTOS, Coordena-
dor Administrativo de Unidade e Emergência no Hospital 
Infantil Milene Isabely Christovam, Símbolo DAS-2, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

PORTARIA 046/GP/2025, DE 07 DE JANEIRO 2025
O Prefeito Municipal de Belford Roxo, no uso de suas atri-
buições legais e com base na Lei 1.661 de 01 de janeiro 
de 2025, resolve EXONERAR a pedido, a contar de 07 
de janeiro de 2025, ANA CAROLINA LOBACK VIANNA, 
Coordenador Médico de Unidades de Urgência e Emer-
gência do Hospital Municipal de Belford Roxo, Símbolo 
DAS-2, da Secretaria Municipal de Saúde.

PORTARIA 047/GP/2025, DE 07 DE JANEIRO 2025
O Prefeito Municipal de Belford Roxo, no uso de suas atri-
buições legais e com base na Lei 1.661 de 01 de janeiro 
de 2025, resolve EXONERAR a pedido, a contar de 07 de 
janeiro de 2025, MONIQUI PEIXOTO VALENTIM, Gestor 
Executivo de Unidade Hospitalar do Hospital Municipal 
de Belford Roxo, Símbolo DAS-3, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

PORTARIA 048/GP/2025, DE 07 DE JANEIRO 2025
O Prefeito Municipal de Belford Roxo, no uso de suas atri-
buições legais e com base na Lei 1.661 de 01 de janeiro 
de 2025, resolve EXONERAR a pedido, a contar de 07 de 
janeiro de 2025, FELIPE DOMINGOS SOUZA, Gerente 
de Policlínica na Policlínica do Wona, Símbolo DAS-3, da 


